

双飞无油轴承集团股份有限公司

2024年度财务决算报告

双飞无油轴承集团股份有限公司（以下简称公司）按照会计准则编制2024年度财务报表，在所有重大方面公允反映了公司2024年底的财务状况及2024年经营成果和现金流量。经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留见的审计报告。

（一）主要财务数据：

单位：人民币元

项目	2024年	2023年	同比增幅
营业收入（元）	848,697,591.07	752,399,484.08	12.80%
利润总额	71,147,134.60	60,039,477.06	18.50%
净利润	67,633,293.48	54,880,225.16	23.24%
归属于上市公司股东的净利润（元）	67,370,060.60	58,176,323.49	15.80%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	62,084,274.19	52,153,957.13	19.04%
基本每股收益（元/股）	0.31	0.27	14.81%

（二）公司财务状况：

1、资产购成状况：

单位：人民币元

项目	期末数	上年年末数	同比增幅
货币资金	48,559,355.69	216,352,691.57	-77.56%
交易性金融资产	40,291,260.27		100.00%
应收票据	14,117,447.47	4,879,717.86	189.31%
应收账款	254,784,763.93	218,387,851.04	16.67%
应收款项融资	58,547,478.25	57,002,655.58	2.71%
预付款项	2,633,838.35	1,874,942.07	40.48%
其他应收款	2,293,067.78	2,782,977.49	-17.60%
存货	164,781,072.88	150,812,438.93	9.26%
其他流动资产	4,353,133.67	4,246,217.35	2.52%
流动资产合计	590,361,418.29	656,339,491.89	-10.05%
投资性房地产	74,973.27	76,425.63	-1.90%
固定资产	527,335,836.28	446,953,700.55	17.98%

在建工程	11,330,645.46	79,363,240.39	-85.72%
使用权资产	8,422,880.18	14,052,294.79	-40.06%
无形资产	70,591,955.03	73,111,879.91	-3.45%
商誉	41,747,910.17	41,747,910.17	0.00%
长期待摊费用	4,416,338.09	8,089,905.02	-45.41%
递延所得税资产	11,804,634.25	12,749,483.54	-7.41%
其他非流动资产	12,759,502.23	15,952,928.92	-20.02%
非流动资产合计	688,484,674.96	692,097,768.92	-0.52%
资产总计	1,278,846,093.25	1,348,437,260.81	-5.16%

主要变动情况说明：

- 1) 货币资金减少16,779.33万元，降幅77.56%，主要系归还借款及购买理财所致。
- 2) 交易性金融资产增加4,029.13万元，增幅100%主要系购买理财产品所致。
- 3) 应收票据增加923.77万元，增幅189.31%，主要系以商业承兑汇票结算货款增加所致。
- 4) 预付款项增加75.89万元，增幅40.48%，主要系预付材料款增加所致。
- 5) 在建工程减少6803.26万元，降幅85.72%，主要系厂房结转固定资产减少所致。
- 6) 长期待摊费用减少367.36万元，降幅45.41%，主要系部份装修费用一次性转销所致。

2、负债构成情况：

单位：人民币元

项目	期末数	上年年末数	同比增幅
短期借款	72,026,818.12	109,082,007.76	-33.97%
应付票据	600,000.00	5,000,000.00	-88.00%
应付账款	64,868,570.51	48,772,151.63	33.00%
预收款项	91,743.15	91,743.15	0.00%
合同负债	2,876,854.76	4,327,937.85	-33.53%
应付职工薪酬	47,975,475.69	44,566,564.41	7.65%
应交税费	5,630,821.35	9,159,138.56	-38.52%
其他应付款	1,212,386.11	8,805,863.91	-86.23%
一年内到期的非流动负债	2,595,492.36	7,622,802.38	-65.95%
其他流动负债	289,859.00	199,842.66	45.04%
流动负债合计	198,168,021.05	237,628,052.31	-16.61%
长期借款		25,000,000.00	-100.00%
租赁负债	5,677,961.08	11,882,631.52	-52.22%
长期应付款		1,900,000.00	-100.00%

预计负债	292,432.00		100.00%
递延收益	13,958,683.24	16,333,332.16	-14.54%
递延所得税负债	3,674,017.46	4,918,460.71	-25.30%
非流动负债合计	23,603,093.78	60,034,424.39	-60.68%
负债合计	221,771,114.83	297,662,476.70	-25.50%

主要变动情况说明：

- 1) 短期借款减少3705.52万元，降幅33.97%，主要系归还银行借款所致。
- 2) 应付票据减少440万元，降幅88%，主要系以银行承兑汇票结算支付应付货款减少所致。
- 3) 应付账款增加1609.64万元，增幅33%，主要系在付款期内应付货款增加所致。
- 4) 合同负债145.11万元，降幅33.35%，主要系收到的预收货款减少所致。
- 5) 应交税费增加减少352.83万元，降幅38.07%，主要系应缴所得税和增值税减少所致。
- 6) 其他应付款减少759.35万元，降幅86.23%，主要系子公司归还拆借款减少所致。
- 7) 一年内到期的非流动负债减少502.73万元，降幅65.95%，主要系一年内到期的长期借款减少所致。
- 8) 租赁负债减少620.47万元，主要系母公司与政府签约的房租合同提前终止所致。
- 9) 长期应付款减少190万元，降幅100%。主要系子公司归还拆借款减少所致。
- 10) 预计负债增加29.24万，增幅100%，主要系子公司预提增加所致。

3、股东权益情况：

单位：人民币元

项目	期末数	上年年末数	同比增幅
实收资本(或股本)	218,298,240.00	174,638,592.00	25.00%
资本公积	242,485,485.33	288,696,793.59	-16.01%
专项储备	13,468,490.86	15,033,942.03	-10.41%
盈余公积	65,570,086.86	60,946,824.25	7.59%
未分配利润	493,873,927.39	474,786,777.40	4.02%
归属于母公司所有者权益合计	1,033,696,230.44	1,014,102,929.27	1.93%
少数股东权益	23,378,747.98	36,671,854.84	-36.25%
所有者权益合计	1,057,074,978.42	1,050,774,784.11	0.60%

主要变动说明：

- 1) 少数股东权益减少1,329.31万元，降幅36.25%，主要系收购子公司双飞虹34%的小股东股权所致。

(三) 公司经营情况:

单位: 人民币元

项 目	本期数	上年同期数	同比增幅
营业总收入	848,697,591.07	752,399,484.08	12.80%
营业成本	632,441,125.68	552,883,983.58	14.39%
税金及附加	6,245,975.42	6,234,480.95	0.18%
销售费用	29,483,742.01	27,853,747.11	5.85%
管理费用	63,813,045.29	59,034,204.60	8.10%
研发费用	54,848,371.47	47,947,190.95	14.39%
财务费用	1,839,453.93	1,195,826.01	53.82%
其他收益	21,574,999.53	21,498,044.88	0.36%
投资收益	-382,654.65	-1,279,160.11	-70.09%
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	291,260.27	84,472.21	244.80%
信用减值损失	-5,507,866.72	-2,196,549.95	150.75%
资产减值损失	-6,634,669.85	-14,246,605.68	-53.43%
资产处置收益	2,254,254.39	-263,521.89	-955.43%
营业利润	71,621,200.24	60,846,730.34	17.71%
营业外收入	53,129.94		100.00%
营业外支出	527,195.58	807,253.28	-34.69%
利润总额	71,147,134.60	60,039,477.06	18.50%
所得税费用	3,513,841.12	5,159,251.90	-31.89%
净利润	67,633,293.48	54,880,225.16	23.24%
其中: 归属于母公司所有者的净利润	67,370,060.60	58,176,323.49	15.80%
少数股东损益	263,232.88	-3,296,098.33	-107.99%
归属于母公司所有者扣非后的净利润	62,084,274.19	52,153,957.13	19.04%

主要变动情况说明:

- 1) 财务费用增加64.36万元, 增幅53.82%, 主要系利息收入及汇兑收益减少所致。
- 2) 投资损失减少90.11万元, 降幅70.45%, 主要系票据贴现损失减少所致。
- 3) 信用减值损失增加331.13万元, 增幅150.75%, 主要系计提坏账准备增加所致。
- 4) 资产减值损失减少761.19万元, 降幅53.43%, 主要系今年未计提商誉减值准备所致。
- 5) 资产处置收益增加251.78万元, 增幅955.44%, 主要系处置使用权资产收益增加所致。

(四) 现金流量情况:

单位: 人民币元

项 目	本期数	上年同期数	同比增幅
-----	-----	-------	------

经营活动现金流入小计	699,891,212.46	710,696,709.91	-1.52%
经营活动现金流出小计	630,439,580.62	597,385,611.03	5.53%
经营活动产生的现金流量净额	69,451,631.84	113,311,098.88	-38.71%
投资活动现金流入小计	37,487,625.74	654,083.00	5631.33%
投资活动现金流出小计	153,797,980.70	97,519,822.21	57.71%
投资活动产生的现金流量净额	-116,310,354.96	-96,865,739.21	20.07%
筹资活动现金流入小计	148,285,473.72	151,485,983.34	-2.11%
筹资活动现金流出小计	268,347,752.32	152,487,747.11	75.98%
筹资活动产生的现金流量净额	-120,062,278.60	-1,001,763.77	11885.09%
现金及现金等价物净增加额	-166,484,115.80	16,658,555.18	-1099.39%

主要变动情况说明：

1) 经营活动产生的现金流量净额减少4,385.95万元，降幅38.71%，主要系购买商品、提供劳务支付的现金增加所致。

2) 投资活动产生的现金流量净流出增加1,944.462万元，增幅20.07%，主要系公司购买理财产品所致。

3) 筹资活动产生的现金流量净额减少11,906.05万元，增幅11885.09%，主要系归还银行借所致。

(五) 主要财务指标：

项 目	2024 年	2023 年	同比增减
加权平均净资产收益率	6.60%	5.82%	0.78%
流动比率	2.98	2.74	0.24
速动比率	2.11	2.08	0.03
资产负债率	17.34%	22.07%	-4.73%
应收账款周转率(次/年)	3.32	3.57	-0.25
存货周转率(次/年)	3.68	3.50	0.18

双飞无油轴承集团股份有限公司董事会

2025年4月21日